Дело № 2-574/2024

УИД 22RS0001-01-2024-000928-41

Решение

 в окончательной форме изготовлено 16 июля 2024 года

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

10 июля 2024 года г.Алейск

Алейский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Иноземцевой И.С.,

при секретаре Митяевой Т.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению кредитного потребительского кооператива «Резерв» к ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности по договору займа с наследников, 

УСТАНОВИЛ:

КПК «Резерв» обратился в суд с иском к ФИО1, ФИО2 о взыскании долга с наследников, указывая на то, что 15 июля 2022 года между истцом Кредитным потребительским кооперативом «Резерв» (далее – КПК «Резерв») и ФИО5 был заключен договор потребительского займа №. Выполняя условия договора займа, истец передал ФИО5 денежные средства в сумме 60 000 рублей, что подтверждается расходным кассовым ордером от 15 июля 2022 года №. Согласно п.2. Индивидуальных условий договора займа заем предоставлен на срок 36 месяцев. Договор займа считается заключенным с момента передачи Займодавцем денежных средств Заемщику и действует до полного возврата суммы займа и уплаты процентов. Срок возврата последней части займа и уплаты процентов устанавливается не позднее 15 июля 2025 года. В соответствии с п.4. Индивидуальных условий договора займа процентная ставка за пользование займом составляет 25,6% годовых. Согласно п. 6. Индивидуальных условий договора займа количество платежей по договору займа составляет 36; размер ежемесячного платежа включает часть суммы займа (1/36 часть займа) и проценты за пользование займом, начисленные на остаток суммы займа за фактический срок пользования займом. Последний платеж рассчитывается как сумма остатка основного долга по займу и процентов, начисленных на этот остаток по дату фактического возврата займа включительно; периодичность платежей - ежемесячно не позднее 18 числа каждого месяца, начиная с месяца, следующего за месяцем предоставления займа, в соответствии с графиком платежей (Приложение к договору займа). 

За период с 15 июля 2022 года по дату смерти ответчик уплатил: 15 августа 2022 года сумму займа в размере 1666 рублей, проценты за пользование займом в размере 1304 рубля; 13 сентября 2022 года сумму займа в размере 1683 рубля, проценты за пользование займом в размере 1187 рублей; 14 октября 2022 года сумму займа в размере 1688 рублей, проценты за пользование займом в размере 1232 рубля; 14 ноября 2022 года сумму займа в размере 1725 рублей, проценты за пользование займом в размере 1195 рублей; 13 декабря 2022 года сумму займа в размере 1666 рублей, проценты за пользование займом в размере 1082 рубля; 17 января 2023 года сумму займа в размере 1666 рублей, проценты за пользование займом в размере 1266 рублей; 17 февраля 2023 года сумму займа в размере 1666 рублей, проценты за пользование займом в размере 1085 рублей; 15 марта 2023 года сумму займа в размере 1666 рублей, проценты за пользование займом в размере 879 рублей; 13 апреля 2023 года сумму займа в размере 1672 рубля, проценты за пользование займом в размере 948 рублей. В дальнейшем не произвел возврата частей займа в сроки, предусмотренные графиком. Таким образом, не исполнил свои обязанности, предусмотренные ст.810 ГК РФ, п.6 Индивидуальных условий договора займа, графиком платежей (Приложение к договору займа). Согласно п.12. Индивидуальных условий договора займа предусмотрена ответственность за неисполнение обязательств по договору займа: в случае несвоевременного внесения платежа в соответствии с графиком платежей на невозвращенную в срок часть займа начисляется пеня в размере 0,05% за каждый день просрочки. При этом начисляются проценты за соответствующий период нарушения обязательства. 

15 июля 2022 года между КПК «Резерв» и ФИО5 был заключен Договор членства №. В соответствии с программой займов «Пенсионный 25,6%» по которой был выдан заем, членский взнос вносится исходя из категории финансового продукта «Стандартная» - за каждую предоставленную 1000 рублей из фонда финансовой взаимопомощи при сроке использования 12 месяцев членский взнос составляет 468 рублей. Исходя из этого, при сумме займа 60 000 рублей сумма членских взносов будет составлять 780 рублей за 1 месяц. За период с 15 июля 2022 года по дату смерти должник оплатил: 15 августа 2022 года членские взносы в размере 780 рублей; 13 сентября 2022 года членские взносы в размере 780 рублей; 14 октября 2022 года членские взносы в размере 780 рублей; 14 ноября 2022 года членские взносы в размере 780 рублей; 13 декабря 2022 года членские взносы в размере 780 рублей; 17 января 2023 года членские взносы в размере 780 рублей; 17 февраля 2023 года членские взносы в размере 780 рублей; 15 марта 2023 года членские взносы в размере 780 рублей; 13 апреля 2023 года членские взносы в размере 780 рублей. В дальнейшем не произвел возврата членских взносов. Таким образом, не исполнил свои обязанности, предусмотренные Договором членства. 15 мая 2023 года ФИО5 умер. Добровольно наследник не предпринимал никаких действий по погашению образовавшейся задолженности по договору займа. 

На основании изложенного просят взыскать с надлежащего ответчика в пользу КПК «Резерв» сумму займа в размере 44 902 рубля; проценты за пользование займом в размере 1007 рублей за период с 14 апреля 2023 года по 15 мая 2023 года; членские взносы на ведение уставной деятельности в размере 780 рублей, а также расходы по оплате госпошлины в размере 1601 рубль, почтовые расходы в размере 530,62 рублей. 

Определением Алейского городского суда Алтайского края от 17 июня 2024 года к участию в деле в качестве соответчика привлечен ФИО3 

Представитель истца КПК «Резерв» в судебное заседание не явился о времени и месте судебного разбирательства извещен надлежащим образом, в заявлении просил о рассмотрении иска в отсутствие представителя кооператива. 

Ответчик ФИО2 в судебном заседании заявленные требования не признала, пояснила, что в наследство не вступала, в ДД.ММ.ГГГГ году брак между ней и ФИО5, расторгнут, наследственного имущества после смерти ФИО5 не имеется, в связи с его смертью ее сын получил страховую выплату по кредитному договору ФИО10», которая не является наследством. 

Ответчик ФИО3 в судебном заседании заявленные требования не признал, пояснил, что наследственного имущества после смерти его отца ФИО5 не имеется, движимого и недвижимого имущества у него не было. После его смерти он получил страховую выплату от ФИО11», за вычетом суммы погашения кредита по которому его отец был застрахован. 

Ответчик ФИО1 в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного разбирательства извещена надлежащим образом. В судебном заседании от 17 июня 2024 года заявленные требования не признала, пояснила, что в наследство не вступала, написала отказ от наследства, указала, что у отца наследственного имущества не было, кроме страховой выплаты. 

Учитывая мнение лиц участвующих в деле, а также положения ст.167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся участников процесса.

Выслушав ответчиков ФИО3, ФИО2, исследовав материалы гражданского дела, суд приходит к следующим выводам.

В силу п. 1 ст. 819 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ) по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

Согласно положениям ст.ст. 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются. 

Граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Понуждение к заключению договора не допускается, за исключением случаев, когда обязанность заключить договор предусмотрена настоящим Кодексом, законом или добровольно принятым обязательством. Условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами (ст. 421 ГК РФ).

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 18 июля 2009 года № 190-ФЗ «О кредитной кооперации» взносы члена кредитного кооператива (пайщика) - предусмотренные настоящим Федеральным законом и уставом кредитного кооператива денежные средства, вносимые членом кредитного кооператива (пайщиком) в кредитный кооператив для осуществления деятельности и покрытия расходов кредитного кооператива, а также для иных целей в порядке, который определен уставом кредитного кооператива. Членский взнос - денежные средства, вносимые членом кредитного кооператива (пайщиком) на покрытие расходов кредитного кооператива и на иные цели в порядке, который определен уставом кредитного кооператива.

В силу ст. 13 указанного закона член кредитного кооператива (пайщик) имеет право, в частности, получать займы на условиях, предусмотренных положением о порядке предоставления займов членам кредитного кооператива (пайщикам), утвержденным общим собранием членов кредитного кооператива (пайщиков), пользоваться иными услугами, предоставляемыми кредитным кооперативом; а также обязан, в частности соблюдать Устав кредитного кооператива и выполнять решения органов кредитного кооператива, своевременно возвращать полученные от кредитного кооператива займы, а при прекращении членства в кредитном кооперативе досрочно возвратить полученные от кредитного кооператива займы, исполнять другие обязанности члена кредитного кооператива (пайщика), предусмотренные настоящим Федеральным законом, нормативными актами, уставом кредитного кооператива и внутренними нормативными документами кредитного кооператива.

Как следует из материалов дела, на основании поданного ФИО5 заявления на предоставление ему займа Пенсионный 25,6%, 15 июля 2022 года между ним и КПК «Резерв» заключен Договор потребительского займа № на сумму 60 000 рублей на срок 36 месяцев, под 25,6% годовых.

Денежные средства получены ФИО5 15 июля 2022 года, что подтверждается расходным кассовым ордером № от 15 июля 2022 года на сумму 60 000 рублей.

Кроме того, 15 июля 2022 года между КПК «Резерв» и членом кооператива ФИО5 заключен договор членства №.

Пунктом 1.2 Договора членства установлено, что на основании Устава и Положения о взносах членов КПК «Резерв» член кооператива обязуется вносить вступительный взнос, паевые взносы, членские взносы на покрытие расходов кооператива при ведении уставной деятельности, формирование фондов кооператива и иные цели.

Согласно п.3.5 Договора членства, член кооператива, использующий фонд финансовой взаимопомощи (далее – ФФВ), обязался внести членский взнос исходя из категории финансового продукта и срока использования средств фонда финансовой взаимопомощи. Пунктом 3.5.1 категория финансового продукта «Стандартная» за каждую предоставленную 1000 рублей из фонда финансовой взаимопомощи при сроке использования 36 месяцев членский взнос составляет 468 рублей. 

Член кооператива имеет право внести членский взнос единовременно в момент получения средств фонда финансовой взаимопомощи, либо в рассрочку (частями). Если членский взнос не внесен в полном объеме в день получения средств ФФВ, считается, что членский взнос вносится в рассрочку. При сроке использования средств ФФВ до 36 месяцев включительно и в случае внесения членского взноса в рассрочку член кооператива обязуется вносить членский взнос ежемесячно не позднее дня, установленного для возврата средств ФФВ и (или) процентов, равными частями, с даты начала потребления средств ФФВ по дату их возврата (п.3.6, п.3.7 Договора членства). 

Договор членства считается заключенным с момента его подписания сторонами и действует весь период членства в кооперативе. В случае выхода или исключения члена кооператива из кооператива, настоящий договор действует до полного исполнения членом кооператива всех его обязательств перед кооперативом (п.4.4 Договора членства).

За период с 15 июля 2022 года по дату смерти ФИО5 уплатил: 15 августа 2022 года сумму займа в размере 1666 рублей, проценты за пользование займом в размере 1304 рубля, членские взносы в размере 780 рублей; 13 сентября 2022 года сумму займа в размере 1683 рубля, проценты за пользование займом в размере 1187 рублей, членские взносы в размере 780 рублей; 14 октября 2022 года сумму займа в размере 1688 рублей, проценты за пользование займом в размере 1232 рубля, членские взносы в размере 780 рублей; 14 ноября 2022 года сумму займа в размере 1725 рублей, проценты за пользование займом в размере 1195 рублей, членские взносы в размере 780 рублей; 13 декабря 2022 года сумму займа в размере 1666 рублей, проценты за пользование займом в размере 1082 рубля, членские взносы в размере 780 рублей; 17 января 2023 года сумму займа в размере 1666 рублей, проценты за пользование займом в размере 1266 рублей, членские взносы в размере 780 рублей; 17 февраля 2023 года сумму займа в размере 1666 рублей, проценты за пользование займом в размере 1085 рублей, членские взносы в размере 780 рублей; 15 марта 2023 года сумму займа в размере 1666 рублей, проценты за пользование займом в размере 879 рублей, членские взносы в размере 780 рублей; ДД.ММ.ГГГГ сумму займа в размере 1672 рубля, проценты за пользование займом в размере 948 рублей, членские взносы в размере 780 рублей. 

Впоследствии ФИО5 не производил возврата суммы займа и уплату членских взносов, в связи с чем образовалась задолженность по оплате суммы займа в размере 44 902 рубля, процентов за пользование займом в размере 1007 рублей и членских взносов на ведение уставной деятельности в размере 780 рублей.

Согласно свидетельству о смерти №, выданному 16 мая 2023 года Алейским отделом ЗАГС управления юстиции Алтайского края, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, о чем составлена актовая запись о смерти №.

В соответствии с п. 1 ст. 418 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника.

В обязательстве вернуть кредит и уплатить проценты личность заемщика значения не имеет, поскольку из закона, иных правовых актов, условий обязательства или его существа не вытекает обязанность должника исполнить обязательство лично. Следовательно, Банк обязан принять исполнение данного денежного обязательства от любого лица (как заемщика, так и третьего лица, в том числе правопреемника либо иного лица, давшего на это свое согласие).

В соответствии со ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности, включая долги наследодателя.

Положениями ст.1175 ГК РФ предусмотрено, что кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к наследственному имуществу.

Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. Российская Федерация, субъект Российской Федерации или муниципальное образование также отвечает перед Банком в пределах стоимости перешедшего к ним выморочного имущества (абз. 2 ч. 1 ст. 1175 ГК РФ).

Согласно ответу врио нотариуса Алейского нотариального округа ФИО6 - ФИО7 от 05 июня 2024 года №, в производстве нотариуса ФИО6 имеется наследственное дело №, открытое к имуществу ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Наследником, принявшим наследство, является сын умершего ФИО3. Наследственное имущество состоит из прав на денежные средства, находящиеся на счетах в ФИО12» с причитающимися процентами и компенсациями. Свидетельства о праве на наследство по закону были выданы. Из справок ФИО13 следует, что на счете № по состоянию на 03 июля 2023 года остаток составляет № рублей; на счете № по состоянию на 03 июля 2023 года остаток составляет 19 563,74 рублей. 

Согласно информации филиала ППК «Роскадастр» по Алтайскому краю от 10 июня 2024 года, в Едином государственном реестре недвижимости отсутствует информация о зарегистрированных правах ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на объекты недвижимого имущества.

Согласно информации №, предоставленной 31 мая 2024 года МО МВД России «Алейский» на имя ФИО5, согласно сведениям ФИС ГИБДД-М транспортных средств не зарегистрировано. 

Согласно информации №, предоставленной 04 июня 2024 года Государственной инспекцией гостехнадзора г.Алейска и Алейского края, за ФИО5 в инспекции техника не регистрировалась.

Из ответа отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Алтайскому краю от 10 июня 2024 года следует, что недополученных сумм пенсионных выплат ФИО5, нет. 

Согласно сведениям, предоставленных ФИО14 №№ от 04 июня 2024 на имя ФИО5 открыто два действующих счета с общим остатком 27 рублей 67 копеек. 

По информации ПАО «Совкомбанк» № от 03 июня 2024 года на имя ФИО5 открыто три банковских счета с общим остатком на 15 мая 2023 года в сумме 19 954,01 рублей.

Иного имущества, находящегося в собственности наследодателя ФИО5, в ходе рассмотрения дела не установлено.

По смыслу положений пункта 1 статьи 1110, пункта 1 статьи 1112 ГК РФ, в состав наследства входят лишь те права и обязанности, носителем которых при жизни был сам наследодатель. Для того чтобы имущественные права могли быть включены в состав наследства, они должны возникнуть при жизни наследодателя. В том случае, когда права возникают лишь в результате смерти наследодателя, переход прав по наследству невозможен. Наследник не может приобрести право, которое самому наследодателю не принадлежало.

Согласно статье 934 ГК РФ по договору личного страхования одна сторона (страховщик) обязуется за обусловленную договором плату (страховую премию), уплачиваемую другой стороной (страхователем), выплатить единовременно или выплачивать периодически обусловленную договором сумму (страховую сумму) в случае причинения вреда жизни или здоровью самого страхователя или другого названного в договоре гражданина (застрахованного лица), достижения им определенного возраста или наступления в его жизни иного предусмотренного договором события (страхового случая). Право на получение страховой суммы принадлежит лицу, в пользу которого заключен договор (пункт 1).

Договор личного страхования считается заключенным в пользу застрахованного лица, если в договоре не названо в качестве выгодоприобретателя другое лицо. В случае смерти лица, застрахованного по договору, в котором не назван иной выгодоприобретатель, выгодоприобретателями признаются наследники застрахованного лица. Договор личного страхования в пользу лица, не являющегося застрахованным лицом, в том числе в пользу не являющегося застрахованным лицом страхователя, может быть заключен лишь с письменного согласия застрахованного лица. При отсутствии такого согласия договор может быть признан недействительным по иску застрахованного лица, а в случае смерти этого лица по иску его наследников (пункт 2).

Таким образом, условия договора личного страхования определяются страхователем по соглашению со страховщиком. Право на получение страховой суммы принадлежит лицу, в пользу которого заключен договор. То есть, страховое возмещение по личному страхованию, причитающееся выгодоприобретателю в случае смерти страхователя в состав наследственного имущества не входит, и в том случае, если выгодоприобретателем определен наследник страхователя, в этом случае основанием для выплаты денежных средств служат условия договора, а статус наследника подтверждается по нормам раздела V Гражданского кодекса Российской Федерации.

Из представленного в судебном заседании договора потребительского кредита, заключенного между ФИО15» и ФИО5, пояснений ответчиков следует, что заемщику был предоставлен кредит в размере 150 000 рублей, в рамках данного договора он был застрахован в том числе по риску «смерть».

После смерти ФИО8 на основании свидетельств о праве на наследство по закону ответчиком ФИО3 получены денежные средства, находящиеся на счетах в ФИО16 открытых на имя умершего ФИО5 в сумме № рублей, что подтверждается расходным кассовым ордером № от 27 ноября 2023 года. 

Из выписки по счету №, открытом в ФИО17 на имя ФИО5 усматривается, что 06 июня 2023 года со счета ФИО5, списан остаток в размере № рубля в счет уплаты процентов по кредиту, перечислены денежные средства на счет в сумме № рублей и распределены в счет погашения кредита и уплаты процентов. 28 июня 2023 года на счет зачислена страховая выплата в сумме № рублей, из которой распределено на погашение кредита сумма в размере № рублей, уплату процентов по кредиту в сумме № рублей. Остаток по счету составляет № рублей.

Из выписки по счету №, открытом в ФИО18» на имя ФИО5 усматривается, что 27 ноября 2023 года со счета № зачислены денежные средства в сумме № рублей; со счета № зачислены денежные средства в сумме 19 563,74 рублей; в последствии денежные средства в сумме № рублей выданы со счета наличными. 

Учитывая установленные в судебном заседании обстоятельства, поскольку в данном случае выгодоприобретателем по договору страхования являлся наследник умершего ФИО3, оснований для включения в наследственную массу выплаченного страхового возмещения в размере № рублей у суда не имеется.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что в наследственную массу после смерти ФИО5 входят денежные средства, находящиеся на счетах открытых в ФИО19 на имя ФИО5 в размере 27,67 рублей; денежные средства, находящиеся на счетах открытых в ПАО «Совкомбанк» на имя ФИО5 в размере 19 563,74 рублей. 

Согласно буквальному смыслу нормы ст.1175 ГК РФ, переход к наследникам должника обязанности по исполнению не исполненного им перед кредитором обязательства возможен при условии принятия им наследства и лишь в пределах размера наследственного имущества.

Согласно ст.1162 ГК РФ официальным документом, подтверждающим наследственные права лица на имущество умершего гражданина, является свидетельство о праве на наследство, которое выдается по месту открытия наследства нотариусом или уполномоченным в соответствии с законом совершать такое нотариальное действие должностным лицом. Свидетельство о праве на наследство выдается наследникам по истечении шести месяцев со дня открытия наследства.

В силу положений указанной нормы права юридический смысл свидетельства о праве на наследство определяется его правоподтверждающим характером без правообразующего значения, из чего следует, что обязательства наследодателя становятся принадлежащими наследникам не в силу свидетельства о праве наследования, а посредством наследственного правопреемства.

Таким образом, несмотря на то, что в силу положений ГК РФ получение свидетельства о наследстве является правом, а не обязанностью наследника, данный документ, не обладая правообразующим характером, относится к числу правоподтверждающих.

В соответствии со ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

Согласно ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных данным Кодексом.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что после смерти ФИО5 наследником, принявшим наследство, является сын умершего ФИО3. Факта принятия части наследуемого имущества со стороны ФИО3 ответчиком не оспорено. 

Как разъяснил Пленум Верховного Суда Российской Федерации в п. п. 60, 61 Постановления от 29 мая 2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании», ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства. Принявшие наследство наследники должника становятся солидарными должниками (ст. 323 ГК РФ) в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества. При отсутствии или недостаточности наследственного имущества требования кредиторов по обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются невозможностью исполнения полностью или в недостающей части наследственного имущества (п. 1 ст. 416 ГК РФ). Стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом.

Согласно разъяснениям Верховного Суда РФ, изложенным в п.п.59, 61 приведенного Постановления №9, смерть должника не является обстоятельством, влекущим досрочное исполнение его обязательств наследниками. Наследник должника по кредитному договору обязан возвратить кредитору полученную наследодателем денежную сумму и уплатить проценты на нее в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа. Наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее).

Следовательно, спорный кредитный договор продолжил свое действие и после смерти заемщика ФИО5, кредитором правомерно продолжалось начисление процентов.

По общему правилу, размер задолженности, подлежащей взысканию с наследника, определяется на время вынесения решения судом, что следует и из приведенного Постановления №9.

Учитывая возможность правопреемства по кредитному договору, после смерти заемщика на его место в обязательстве встал наследник, в данном случае – сын умершего ФИО3. Наследник должника обязан возвратить кредитору полученную наследодателем денежную сумму и уплатить проценты на нее в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

Обязательства ответчика ФИО3 перед банком возникают в силу принятия им наследства ФИО5, и ограничены стоимостью принятого им наследственного имущества.

Расчет задолженности судом проверен, является арифметически верным и документально обоснованным. Иного расчёта ответчиками не представлено. Правильность предоставленных банком расчетов сомнений не вызывает.

В рассматриваемом случае сумма задолженности по кредитному договору, которую обязан погасить наследник умершего ФИО3 превышает стоимость перешедшего к нему наследственного имущества, в связи с чем, размер задолженности подлежащей взысканию с ФИО3 составляет 19 591,41 рублей (стоимость наследственного имущества).

При этом у суда не имеется оснований для взыскания задолженности по кредитному договору с ФИО2, ФИО1, поскольку последние наследство после смерти ФИО5 не принимали, доказательств обратного суду не представлено. 

В соответствии с ч.1 ст.88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Согласно ст.94 ГПК РФ к издержкам, связанным с рассмотрением дела, относятся расходы на оплату услуг представителей, другие признанные судом необходимыми расходы.

В соответствии с ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

КПК «Резерв» заявлены исковые требования о взыскании задолженности на сумму 46 689 рублей, размер государственной пошлины подлежащей оплате составляет 1 601 рубль.

При подаче иска КПК «Резерв» оплачена госпошлина в размере 1 601 рубль, почтовые расходы по направлению копии искового заявления с приложенными документами ответчиками в размере 530,62 рублей (квитанции от 21 мая 2024 года).

Исковые требования КПК «Резерв» о взыскании задолженности удовлетворены судом на сумму 19 591,41 рублей, что составляет 42% (19 591,41 рублей х 100 / 46 689 рублей), в связи с чем, размер государственной пошлины, подлежащий взыскании с ответчика, по требованию о взыскании задолженности, с учетом положений абз.2 пп.1 п.1 ст. 333.19 НК РФ, составляет 672,42 рублей, почтовые расходы по направлению копии искового заявления с приложенными к нему документами в размере 223 рубля. 

Руководствуясь ст.ст. 193-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования кредитного потребительского кооператива «Резерв» удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО3 (паспорт гражданина РФ №) в пользу кредитного потребительского кооператива «Резерв» (ОГРН №) задолженность по договору потребительского займа № от 15 июля 2022 года в размере 19 591,41 рублей, а также судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 672,42 рубля, по оплате почтовых расходов в размере 223 рубля.

В удовлетворении остальной части заявленных требований кредитного потребительского кооператива «Резерв» к ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности по договору займа с наследников, отказать.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд путем подачи апелляционной жалобы через Алейский городской суд Алтайского края в течение месяца со дня его составления в окончательной форме. 

Судья И.С. Иноземцева